¶ Capitulū duodecimū et vltimū

multis speciebus partita

Luribus est mēbris distincta figura loqle

scz membra figure locutionis

Hec sunt schema. tropus. metaplasma. rursus eaz

De modo paulandi

Qualibet in species prias distinguere debes

Alexander p̄ter in h̄ ultimo caplo int̄d̄it determinare de figuris locutionis. Et p̄mo diuidit eas i generali. sc̄do in sp̄c̄ali. sc̄c̄da ibi (Qualibet in sp̄c̄s) Ad p̄mā p̄tem sic d̄t (figura loq̄le). i. figura locutionis (est distincta). i. diuisa (plurib; membris) Quali dicat q̄ figure locutionis sunt multiplices (sunt schema tropus z metaplas̄m) Deinde subdiuidit figurā locutionis dicēs (rursus debes distinguere qualibet eaz in p̄ prias species (vt patebit in sequentibus

Sunt species alie scripto vel voce figure

Hec sunt exēpla pleonasm̄ acyologia
enam sunt figure taliter dicte

Et cacosyntheton. et eclipsis tantologia

Amphibologia. rapinosis. macrologia

Prisilogia. cacephaton. alleotheta

Nota q̄ triplex ē figura sc̄z d̄cōnis locutionis z p̄structionis. De figuris p̄structionis hic p̄ncipal̄ nō int̄d̄it. s; de figuris locutionis z d̄cōnis Et sc̄c̄dū q̄ figura d̄cōnis fit i d̄cōne. vt audijt. p̄ audiuit Figura locutionis fit in mō loquēdi. vt fistula p̄stauit buccas. i. buce p̄stauerūt fistulā. Figura p̄structionis fit in mō p̄struēdi. vt ego z tu legim̄. De figuris p̄structionis dictū est super̄ in caplo de regimie dictionū. ibi sc̄z. (Hic iubet ordo libri) Et nota q̄ iste figure dicūtur vitia annexa. z habent excusari per tropum. de quo ibi) Multa tropi zc̄)

p̄m̄ non p̄t
adiungi
Sed nequit his soloe vel barbar? associari

excusata

Sunt etenim vitia nulla rōne redempta

Hic d̄t q̄ (soloe). i. solœcism̄. vel (barbarus). i. barbarism̄ nequit associari p̄dictis figuris seu vicij; annexis. eo q̄ sunt vitia nulla ratiōe redempta. Hoc aut̄ d̄t vt caueam̄ nos ab eis d̄. q̄q̄ metaplas̄mus excusat barbarism̄. et schema solœcism̄

.i. barbarism̄ d̄cōnis

Barbarus est vocis corruptio facta laring

illud formamus producēdo mediā syllabam

Hoc vitij; facimus dicendo domina dñs

Barbarism̄ dicitur q̄si mos barbarus. z d̄cūtur oēs barbari q̄ non sūt greci vel latini. Dicit q̄ autor (barbarus). i. barbarism̄ est corruptio vocis latine sc̄a Barbari em̄ veniētes romā corrupēbāt p̄prietates vocis latine s̄o dicebāt latini. isti p̄mittūt barbarism̄. i. h̄ vitij; faciūt dicē

barbarism̄?

Regule notabiles

do. dñā dñs media pducta. que poti⁹ est corripēda. ¶ Pro quo sciēdū q^d barbarism⁹ vel dissonās. z qui apud poetas metaplasmi⁹ dicit est cōtra latinū sermonis legem aut scripta aut. pnunciata vitiosa oratio. Et cōmittit octo modis. Primo additiōe. z hoc quinq^z modis scz lre syllabe rempositis toni z aspirationis. Additiōe lre quādo ultra rationem littera adiungitur vt reliquias danaum p reliquis. Additiōe syllabe: cum vltra rationem syllaba adiungitur. vt mauors pro mars. Additiōe tps. cum correpta syllaba ponit^r p longa. vt Italiam fato profug⁹. Additiōe toni. vt si quis roman⁹ accētū circūflexo. pferret cum leuiter proferrī debeat. Additiōe aspiratiōis. vt si quis coronā cum aspiratiōe proferrēt cum leuiter pferri debeat. ¶ Secūdo cōmittit barbarismus etiam quinq^z modis detractiōe scz lre syllabe. tps toni z aspirationis ¶ Detractiōe lre cum detracta lra structure grā syllaba lōga corripit^r. vt apud Lucillum. Pretor ne fias p pretor. vel cum simplr lra detrabitur. vt imitus achilli p achilli. ¶ Detractiōe syllabe. cū structure gratia syllaba detrabitur. vt repostum p repositum. ¶ Detractiōe tēporis cum structure grā pducta p breui syllaba ponit^r. vt feruere leucan⁹ tem p feruere. ¶ Detractiōe toni. vt si quis roman⁹ acuto pferret accentu cum circūflexo pferri debeat. ¶ Detractiōe aspirationis. vt si q^s homo sine aspiratiōe pferret. cum debeat dici hō cum aspiratiōe. Tercio immutatiōe silr barbarism⁹ cōmittit quinq^z modis. scz lre syllabe temporis toni z aspirationis Immutatiōe littere aut syllabe si litteram pro littera syllabam pro syllaba posuerimus. vt olli pro illi. quum pro cum. Immutatiōe temporis. si temp⁹ pro tempore posuerim⁹. vt ceterasq^z tractusq^z. Immutatiōe toni si accētum p accētū posuerimus vt dos acutum p circumflexo. Immutatiōe aspiratiōis. si pbi posuerim⁹ pro phi et ecōuerso. vt hamo p amo. omo p homo. ¶ Quarto trāsmutatiōe cōmittit barbarism⁹ etiam quinq^z modis. scz lre. syllabe. tēporis. toni. z aspiratiōis. Trāsmutatiōe lre. vt euandie pro euander. Trāsmutatiōe syllabe. vt discipline p disciplina. Trāsmutatiōe tps. vt si q^s diceret latin⁹ antepenultima pducta z penultima correpta. cū debeat ecōtrario dicere. Trāsmutatiōe toni. vt si q^s diceret adamantis u⁹ trāsmutato accētū acuto antepenultime in penultimā. Trāsmutatiōe aspiratiōis. vt si q^s diceret inchoo trāsmutata aspiratiōe penultie i vltimam. ¶ Quinto iocacismo cōmittit barbarism⁹. vt si lra sup istuū decorem ostēdat in dictionib⁹. vt dñi i lra nimium protēta. ¶ Sexto labdacismo barbarism⁹ cōmittitur. vt si l littera sup istum decorē ostē datur in dictionib⁹. vt alma littera nimium protenta. ¶ Septimo metacacismo barbarism⁹ cōmittitur. cum in fine dēonis pronunciatum. sequēti dictione a vocali incipēte que rātum scribi non autem enunciatari debeat. vt quosdam tandem abutire. ¶ Octauo hiatus cōmittitur barbarismus cum plures inter se vocales sine consonante concurrūt. vt eo usq^z acies.

**Barbara
lexis**

.i. dictionibus

Si tamen eloquijs cōmiscis verba latinis

De barbaralexi

sp. antiqui

talem figuram

Barbara. doctores hãc dicãt barbaralexim

Quasi dicat q̄ latini vtũtur ꝑ̄bis barbaroz in sermonibz. ⁊ tale viciũm d̄ barbaralexis. idest ratio barbaroz. Donat⁹ tamen d̄ q̄ barbarisim⁹ fit in lingua latina. ⁊ barbaralexis in peregrina. In barbaralexis est tota peregrina dictio orõni inserta latine. vt apud Liceronem Quen purpura regalis nõ puenit cum sarozz maltrica mutauit qđ sarorum est vocabulum. Et apud maronem. Arma virum tabuleqz. ⁊ troie gaza per vndas. quod Persicus est terminus

talis figura vitiosa compositio dictionum

Est solœcism⁹ incõgrua copula vocum

Solœcism⁹.

Sunt exempla

Ut si dicatur vir bellica sponsa pudicus

Solœcism⁹ dicit quasi mos solœcism⁹. Solœcism⁹ em̄ est quedam ciuitas int̄ greciam ⁊ barbariam. cui⁹ ciuitatis ppli venientes Athenas vt linguam arbeniesium addiscerẽt suam parit ⁊ illoz corrumpebãt. vñ ⁊ libuit arbeniesibz vt illud vicium solœcism⁹ vocaret. Nũc psequenter autor declarat qđ sit solœcism⁹ dices. Solœcism⁹ est incõgrua copula vocum. vicium in cõtextu partium orõnis ꝑra regulas artis grãmate factum. vt si dicat vir bellica. sponsa pudic⁹. deberem⁹ em̄ dicẽ. vir bellic⁹. sponsa pudica. Item solœcism⁹ quidem apud poetas schema ab alio capitione imparilitas. et a vetustioribz scribilego dicebat. ⁊ est. incõueniẽs romano sermoni iũctura ꝑhoz. Et cõmitat sedecim modis. Primo cum vna ps orõnis ꝑ alia ponit. vt toruũqz repẽte clamat ꝑ torve zc. Secũdo cum gen⁹ ꝑ genere ponit. vt purpurea narcissus. pro purpureus. Tercio cum finitum nomẽ ponit ꝑ infinito. vt si dica m⁹ de ablente. hic facit ꝑ hic fecit. et de pñti is fecit ꝑ is facit. Quarto cum casus ꝑ casu ponit. vt urbem quam statuo vĩa est. ꝑ vrbz. Quinto cum numer⁹ ꝑ numero ponit. vt ps in frustra secãt. ꝑ secat. Sexto cum psona pro psona ponit. vt danai qui parãt arid⁹s qđ pamiã arma sumite. ꝑ qui paretis. Septimo cum tempus ꝑ tpe ponit. vt nec venit nisi fata locum sedemqz dedissent. veni ꝑ venissem. Octauo cum verbz significatio ꝑ ficatione ponit. vt spoliãt oẽs ⁊ corpa nuda relinq̄. quĩt. ꝑ spoliãt. Nonno cum ꝑhoz modus ꝑ mō ponit. vt at rutilo resgit duabz ea mirãda videri aulonijs. ꝑ videbant. Decimo cum aduersbia localia ꝑ alijs adverbijz ponũtur. vt intro sum ꝑ int⁹. Undecimo cum ꝑpositio pro ꝑpone ponit. vt rapuit in fomite flammam. ꝑ ad fomitem. Duodecimo cum vnus comparationis grad⁹ pro alio ponit. vt respõdit iuno saturnia sancta deaz. ꝑ scilicet. Decimotercio cum due dõnes in orõne geminãtur abnegatiue. vt nihil nunq̄ peccauit. ꝑ nil vnq̄. Quartodecimo cum gricula pmo loco ponẽda postponitur vel ecõuerso. vt cum dicit. Armaqz virz. ꝑ arma virumqz. Quindecimo cum accent⁹ pro accutu ponit. vt logo post tpe venit. ibi (post) qđ graui accẽtu pnunciãdum estz. pnunciãt acuto. Sextodecimo cum vnũm

Regule notabiles

salutares saluete dicam? Fiunt preta plurib; alijs modis soloeismi q̄s
rephendēdo magis q̄ imitādo notare possum? Et nota q̄ in soloeal
mū z barbarismū hoc inest. qz soloealimus h3 discrepātes voces in se
vt vir bellica. barbarism? s̄o fit i singulis dēonib; scriptis vel p̄nūcar;
ille figure vitande

Barbaris et soloe tibi sunt penit? fugiende

¶ Dicit q̄ barbaris. i. barbarism? et soloe id est soloealim? sunt penit?
fugiende tibi. id est non debent vsitari

i. nō ppria significatione

talem figuram

acrylogia

i **Improprie posita vox format acrylogia**

Sunt exempla

Si dicas requie timeo vel spero laborem

¶ Determinato de barbarismo z soloealimo hūc p̄tulant p̄cedit i de
clarationē vniuscuiusq; vicioz annexoz. Et p̄mo de finiat e acryzolo
gia dicit (vox). i. dictio (ipose posita format acrylogia) vt (Si dicas
requie timeo vel spero labore. Itē acrylogia ē dictio min? pueniēter
elata. vt Ar sperate deos. p̄ timete vel nō pprijs dēonib; obseruata sen
tētia. vt accedo ad ignem hūc p̄ accedo ad meretricem

i. malum sonū faciens talis figura exemplū est

Cacephatū

Dictio turpe sonās cacephaton arrigit aures

Detur in exemplū. vt tu cum compare ludis

¶ Cacephaton est obscura enūciatio. vel in composita dictione vel in
vno verbo. vt numerum cum nauibus equat. et in Theretio habetur
Arrige aures pamphile zc.

talis figura

pleonasm?

Atq; superuacua dici debet pleonasmus

Additio vocis. vt sic est ore locuta

¶ Pleonasm? ē superuacue vocis additio ad plenā f̄cationē vt sic ē ore lo
cuta. Ecce ly (ore) superuacue addit. qz sarz itelligebat pillā dēoz locuta
sp̄. f̄catum dictionibus talis figura

Tantologia

Signat idem verbis diuersis tantologia

Exultans redeo rursus gaudensq; reuerto?

¶ Tantologia est eiusdem verbi repetiti viciū. vt in exemplo autos
ns (Exultās redeo rursus gaudensq; reuerto?) Nam iste clausule idē
significant. licet per diuersa verba

sp̄. in orationibus

talis figura

Eclipsis

Dicitur vni? verbi defect? eclipsis

Hoc secum precibus ne bonū parere pretāis

De cacophonon

Eclipsis est quodam defectus necessarie rationis. que poni deberet ut constructio fieret plena. id est perfecta. ut (Hoc secum) deficiat loquebatur (precibus ne bonum parere precantis) deficiat ibi. sit. Et dicitur eclipsis ab e quod est extra. et deponis eclipsis. quod idem quod furor ans. quia quod subtrahimus furamur

sp. humilia

humiliatio

Cum per verba rei magne submissio fiat

talis figura

Tunc tapinosis erit si dicatur mare gurges

Tapinosis

Tapinosis est humilitas rei magne non id agente. id est significante sententia quod demonstrat. Construe (tapinosis erit) tunc pro quanto submissio rei magne erit per verba. scilicet humilia (ut si dicatur mare gurges) gurges est parve aque riuus

i. vitiosa illa figura

Et male confusa cacosyntheron est vocitata

Cacosyntheron

composito dictionum est exemplum

Congeries vocum te mouit prelia contra

percutit retro

Discipulos cedit cum virgis terge magister

Cacosyntheron est vitiosa dictionum compositio. Construe (Cogeries) i. compositio (vorum) i. dictionum male confusa. i. male ordinata (est vocitata cacosyntheron) Deinde ponit exemplum (Cedit cum virgis discipulos terge magister) Iste dictiones confuse locatur. quod partim ipsas reducendo ad debitum ordinem

talis figura

dictionum

Perissologia dicenda superflua vocum

Perissologia

Additio: sine vi rerum que significatur

Qua poterant ibant. sed non qua non potuerunt

Perissologia est superflua additio vocum. i. dictionum. sine vlla vi rerum. ut ibant qua poterant. sed non ibant qua non potuerunt. Multa enim sunt hic superflua que non habent vllam vim rerum. Bene sciamus quod non ibant nisi per locum per quem poterant. superfluum ergo est hoc addere

Cum res comprehendit varias sententia longa

talis figura committitur

inspicimus

Macrologia datur. prologis hoc sepe videmus

Macrologia

In istis metris dicitur quod cum sententia longa comprehendit res varias. i. non necessarias. tunc committitur macrologia. ut in hoc exemplo. Legati non impetrata pace vnde venerat reuersi sunt. Ideo dicitur hoc sepe videmus in prologis. quod multa continentur in prologis que non sunt necessaria

Regule notabiles

Amphibologia declarans
talis figura **Amphilogia cōstructio non manifestans**
plane *est exemplum*
Sensum perfecte. puto te sociū superare
Hoc fit multotiens: quia nō determino plene
i. cōceptum *impediente*
Affectum mentis defectu p̄p̄edienti
i. duplex sententiā orationibus
Sive duplex sensus ex verbis possit haberi

Amphibologia est ambiguitas sermonis seu dēonis q̄ fit p̄ aciem casum. vt si q̄s dicat puto te socium supare. aut per cōmune s̄bum. vt eriminas cato. aut p̄ distinctionem. vt vidi statuam: aureā hastam tenentem. Fit etiam per onomia. vt si quis aciem dicat z nō addat oculosū vel exercitus vel ferri. Fit p̄terea plunb̄ alijs modis quos recensere omnes ne nimis p̄lixus sim non oportet. Onomia sunt ea quozumua varia sunt significata. vt acies et lira.

Alleoetheta *talis figura*
i. viciose ponit **Cōfundit casus numeros gen? alleoetheta**

Alleoetheta est ḡnale viciū. ideo uō p̄putat in p̄dictis decē. Et h̄z fit n̄ p̄ casus. vt Urbem quam statuo vestra est. Per numeros. vt armato milite complent. Per genera. vt p̄eneste sub ipsa

De spēbus metaplasim *talis figura*
sp̄. lrām vel syllabam **Doedo sepe fiet metaplasim? et eius**